
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 
 

П Р И К А З 
 

   
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

 
                                                               Махачкала                            

 
О проведении республиканских соревнований по 

горному бегу, посвященные 82-й годовщине окончания 
Битвы за Кавказ 

 
В целях популяризации среди детей школьного возраста легкой атлетики, 

привлечению их к регулярным занятиям спортом и сохранения памяти об одной 
из величайших битв Великой Отечественной войны, Битве за Кавказ, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1.   Организовать и провести 11 октября 2025 года республиканские 
соревнования по горному бегу, посвященные 82-й годовщине окончания Битвы 
за Кавказ (далее – Соревнования). 

2.     Утвердить Положение о проведении республиканских соревнований 
по горному бегу, посвященные 82-й годовщине окончания Битвы за Кавказ. 

3.   Ответственность за организацию и проведение Соревнований 
возложить на государственное автономное образовательное учреждение 
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
«Альтаир» (Дибирова А.И.). 

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан, обеспечить участие 
в Соревнованиях. 

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет». 
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра Тагирову Ж.У. 
 

 
Министр [SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев 

 
 
 

 



1

Утверждено
приказом Минобрнауки РД

от «_03_» _октября_ 2025 г. № __08/2-1116/25__

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении республиканских соревнований по горному бегу,

посвящённые 82-й годовщине окончания Битвы за Кавказ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Республиканские соревнования по легкой атлетике по горному бегу, 

посвящённые 82-ой годовщине окончания Битвы за Кавказ (далее – Мероприятие) 
проводится в целях сохранения памяти об одной из величайших битв Великой 
Отечественной войны, Битве за Кавказ, пропаганды здорового образа жизни среди 
подрастающего поколения Республики Дагестан.

1.2. Основными задачами Мероприятия являются:
- развитие массового спорта среди различных категорий граждан и пропаганда 

здорового образа жизни;
- привлечение учащихся образовательных организаций к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом;
- развитие системы физкультурных мероприятий, проводимых

в Республике Дагестан.
1.3. Мероприятие проводятся на основании и в соответствии с настоящим 

Положением, а также:
- правилами вида спорта «легкая атлетика», утвержденными приказом 

Минспорта России от 9 марта 2023 года № 153 (далее – Правила);
- Всероссийским реестром видов спорта;
- Единым календарным планом республиканских физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий на 2025 год, утвержденным Министерством образования 
и науки Республики Дагестан и Министерством спорта Республики Дагестан.

1.4. Настоящее Положение является основанием для командирования 
участников, тренеров, спортивных судей и иных специалистов в области 
физической культуры и спорта на спортивные соревнования.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
2.1. Мероприятие проводится в городе Махачкала 11 октября 2025 года. День 

приезда участников соревнований – 10 октября, день отъезда участников 
соревнований – 12 октября 2025 года.

2.2. Место проведения Мероприятия – Смотровая площадка склона горы 
Тарки-Тау, Советский район, г. Махачкала. Комиссия по допуску участников 
расположена по адресу ул. Хаджалмахинская 41а, дирекция «Центр спортивных игр 
и индивидуальной спортивной подготовки».

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
3.1. Общее руководство организацией и проведением Мероприятия 

осуществляет государственное автономное образовательное учреждение 
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр 



2

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
«Альтаир» дирекция «Центр спортивных игр и индивидуальной спортивной 
подготовки», при поддержке Министерства Образования и науки Республики 
Дагестан.

 3.2. Непосредственное проведение Мероприятия возлагается на ГАОУ ДО РД 
«Центр развития талантов «Альтаир».

3.3. Приказом ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» 
утверждается организационный комитет и судейская коллегия.

3.4. Ответственность за соблюдение правил проведения Мероприятия 
и соответствие квалификации участников настоящему Положению возлагается 
на главного спортивного судью Мероприятия.

3.5. Ответственность за соблюдение медицинских требований и оказание 
медицинской помощи возлагается на врача Мероприятия.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА
4.1. К участию допускаются  мальчики и девочки 2016-2017 гг, юноши и 

девушки до 12 лет (2014-2015 гг), юноши и девушки до 14 лет (2012-2013гг), юноши 
и девушки до 16 лет (2010-2011 гг.), юноши и девушки до 18 лет (2008-2009г.г.), не 
имеющие противопоказаний по состоянию здоровья, которое подтверждается 
медицинской справкой с допуском на выбранную дистанцию, заверенной подписью 
врача по спортивной медицине с расшифровкой фамилии, имени, отчества (при 
наличии) и заверяется печатью медицинской организации (далее – медицинская 
справка). 

4.2. Медицинская справка, предоставленная в комиссию по допуску, не 
возвращается. Ксерокопия медицинской справки принимается комиссией по 
допуску только при предъявлении оригинала в бумажном виде. Справка 
действительна в течение месяца со дня выдачи (если не указан иной срок действия 
на справке). Участник принимает на себя всю ответственность за подлинность 
документов.

4.3. Участие в дисциплинах Мероприятия проходит с учетом возрастных 
категорий:

 
Год рождения юноши девушки
2016-2017г.г. 500м 500м
2014-2015г.г. 1км 1км
2012-2013г.г. 2км 2км
2010-2011 г.г. 2км 2км
2008-2009 г.г. 4км 4км
 .  

4.4. Для допуска к Мероприятию необходимо предоставить:
- документ, удостоверяющий личность участника Мероприятия (оригинал 

паспорта/ свидетельства о рождении) (по требованию);
- медицинская справки участника Мероприятия (оригинал или оригинал и 

копия в бумажном виде);
- согласие на обработку персональных данных;
- полис страхования жизни и здоровья от несчастных случаев (оригинал);



3

- полис обязательного медицинского страхования (для граждан Российской 
Федерации).

4.5. При проведении Мероприятия осуществляется обработка персональных 
данных (Приложение № 1).

V.ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ
5.1. Порядок проведения Мероприятия.
В программу Мероприятия входят следующие спортивные дисциплины, 

проводимые в 1 круг:

Год рождения юноши девушки
2016-2017г.г. 500м 500м
2014-2015г.г. 1км 1км
2012-2013г.г. 2км 2км
2010-2011 г.г. 2км 2км
2008-2009 г.г. 4км 4км

5.2. Предварительное расписание Мероприятия:
10.10.2025 год – день приезда участников Мероприятия, в том числе:
11:00-16:00 – время работы комиссии по допуску участников.
11.10.2025 год – соревновательный день:
09:00 – открытие стартового городка;
10:00 – торжественная церемония открытия Мероприятия;
10:15 – старт забега дистанции «500 м»;
10:30 – старт забега дистанции «бег 1 км»;
10:50 – старт забега дистанции «бег 2 км»;
11:45 – старт на дистанции «бег 4 км»;
13.00 – церемония награждение победителей забегов;
12.10.2025 год – день отъезда участников Мероприятия.

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
6.1. Мероприятия проводится по Правилам.
6.2. Участники Мероприятия выступают в индивидуальном (далее – личное 

первенство) зачёте.
6.2.1. Результаты личного первенства определяются по лучшим результатам, 

показанным участниками Мероприятия, в соответствии с действующими 
Правилами, настоящим положением и Единой всероссийской спортивной 
классификацией. 

6.3. Результаты подводятся для каждой возрастной категории отдельно среди 
юношей и девушек.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Участники, занявшие призовые места (1, 2, 3), награждаются медалями и 

дипломами. 
7.2 Победители награждаются кубками.



4

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
8.1. Финансовое обеспечение проведения Мероприятия осуществляет ГАОУ 

ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи «Альтаир».

8.2. Финансовые расходы, связанные с проездом, проживанием и питанием 
участников Мероприятия несут командирующие организации или сами участники. 

IX. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ
9.1. Безопасность и антитеррористическая защищенность участников 

Мероприятия и зрителей обеспечиваются в соответствии с:
- постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 

года № 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 
года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих 
обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и 
форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»

- согласно Постановлению правительства Российской Федерации № 1217 от 
14.08.2925 г. «О внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353».

9.2. Медицинское обслуживание участников Мероприятия и зрителей 
обеспечивается в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 23 октября 2020 года № 1144н «Об утверждении порядка 
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической 
культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра 
лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой 
и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию 
в физкультурных и спортивных мероприятиях».

9.3. Мероприятие проводится в соответствии с Регламентом по организации 
и проведению официальных физкультурных и спортивных мероприятий 
на территории Российской Федерации в условиях сохранения рисков 
распространения COVID-19, утвержденным Минспортом России 
и Роспотребнадзором 31 июля 2020 года (с изменениями и дополнениями) 
и в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации «Об отдельных положениях постановлений Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации по вопросам, 
связанным с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» от 20 
июня 2022 года № 18.

9.4. Место проведения Мероприятия отвечает требованиям соответствующих 
нормативно-правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и 
направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и 



5

зрителей, и имеет паспорт готовности спортивного сооружения к проведению 
мероприятий.

X. CТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ
10.1. Участие в Мероприятии осуществляется при наличии полиса 

(оригинала) о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев, который 
представляется в комиссию по допуску участников.

XI. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ
11.1. Для участия в Соревнованиях необходимо подать заявку 

через автоматизированную информационную систему «Навигатор 
дополнительного образования детей» (далее - Навигатор дети 05), по 
QR коду: 

11.2.  Комиссия по допуску участников Мероприятия проводится 10 октября 
2025 года с 09:00 до 16:00, по адресу – город Махачкала, Хаджалмахинская, дом 41а. 
В комиссию по допуску участников представляются документы, согласно разделу 



6

Приложение
к Положению о проведении республиканских соревнований по горному бегу,

посвящённые 82-й годовщине окончания Битвы за Кавказ

Согласие

Я _____________________________________________________________,  
зарегистрированный (ая) по адресу: _____________________________________,

документ, удостоверяющий личность: ___________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе).
в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской 
Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 
подтверждаю своё согласие на обработку ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир» моих персональных данных и данных моего ребёнка 
в связи с участием
 _________

                                                             (ФИО ребёнка)
соревнованиях 
 при условии, что их обработка осуществляется уполномоченным лицом, 
принявшим обязательства о сохранении конфиденциальности указных 
сведений.
Предоставляю ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» право 
осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными и 
данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 
уничтожение. 
Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие:
- фамилия, имя, отчество;
- пол, возраст;
- дата и место рождения;
- паспортные данные;
- данные свидетельства о рождении моего ребенка;
- адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического 
проживания.
- номер телефона (домашний, мобильный);
- данные о месте обучения моего ребенка;
- данные о медицинском допуске моего ребенка к участию в соревновании;
- данные полиса обязательного медицинского страхования моего ребенка.



7

ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» вправе обрабатывать мои 
персональные данные и данные моего ребёнка посредством внесения их в 
электронную базу данных, списки и другие отчётные формы.
Настоящее согласие на обработку персональных данных действует бессрочно с 
момента предоставления персональных данных Оператору и может быть 
отозвано мной при предоставлении Оператору письменного заявления в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
Организаторам соревнования даю свое согласие на публикацию данных о 
результатах участия моего ребенка в соревнованиях, а также размещение фото 
и видео материалов в сети «Интернет» и других информационных источниках.
Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным лицам или 
иное их разглашение может осуществляться только с моего письменного 
согласия.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен 
мной в   адрес   ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» по 
почте заказным письмом с уведомлением о вручении.
В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 
согласия на обработку персональных данных, ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир» обязаны прекратить их обработку и исключить 
персональные данные из базы данных, в том числе электронной, за 
исключением сведений о фамилии, имени, отчестве, дате рождения.
Даю информированное добровольное согласие в случае наличия угрозы жизни 
и здоровью ребенка на оказание медицинской помощи в неотложной и 
экстренной формах, в стационарных условиях, трансфузию (переливание) 
донорской крови и (или) ее компонентов, а также иную медицинскую помощь, 
необходимую для сохранения жизни и здоровья ребенка, включая доставление 
ребенка в медицинское учреждение и возвращение обратно.
Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео съемке, на 
редактирование и использование фото, видеозаписей в некоммерческих целях, а 
также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети Интернет и 
других средствах (в соответствии с ФЗ № І52-ФЗ от 27.07.2006 г. и ст. 152.1 ГК 
РФ).

Настоящее согласие дано мной « » 2025 года.
Подпись: / /
                                                                         (Ф.И.О.)


